PAGE
10

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Плотниковский сельский Совет депутатов
Каменского района Алтайского края
Р Е Ш Е Н И Е
15.06.2016  № 16                                                                                     с. Луговое
	О реализации решения сельского Совета депутатов от 21.12.2012 № 49 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Плотниковского сельсовета на 2013-2017 годы»

В соответствии со ст. 22 Устава муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. Принять к сведению отчет о реализации решения сельского Совета депутатов от 21.12.2012 № 49 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Плотниковского сельсовета на 2013-2017 годы».

2. Рекомендовать Администрации Плотниковского сельсовета активизировать работу по выполнению основных направлений Программы.
3. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст. 45 Устава муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию сельского Совета депутатов по бюджету, налоговой и кредитной политике (С.Л. Нечаева).

Глава сельсовета                                                                                   Г.Н. Потанина
ОТЧЕТ

о реализации Программы социально-экономического развития

Плотниковского сельсовета на 2013-2017 годы

Программа социально-экономического развития Плотниковского сельсовета Каменского района Алтайского края (далее - Программа) утверждена решением сельского Совета депутатов от 21.12.2012 № 49 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Плотниковского сельсовета на 2013-2017 годы».

Главная цель Программы - стабильное повышение качества жизни населения, обеспечиваемое экономическим ростом, развитием социальной сферы и среды проживания.

В Программе структурно выделены три блока целей, соответствующих  целям долгосрочного социально-экономического развития поселения:

-достижение высокого уровня и качества жизни населения;

- создание условий для устойчивого экономического роста;

- повышение эффективности управления.

Для определения степени достижения целей и задач Программы проведен анализ фактических значений 19 индикаторов и выполнения 14 мероприятий.

Результатом анализа должно стать принятие конкретных управленческих решений органами местного самоуправления поселения на плановый период с целью устранения проблем, влияющих на выполнение целей и задач Программы.

АНАЛИЗ ДОСТИЖЕНИЯ ФАКТИЧЕСКИХ ЗНАЧЕНИЙ ИНДИКАТОРОВ

 Из 19 индикатора достигнут планового значения в 2017 году -14, не будут достигнуты значения 5 индикаторов, а именно:

- ожидаемая продолжительность жизни при рождении запланировано достичь в 2017 году до 74 лет, но в течение последних лет сохраняется на уровне 69,6 лет. Как на федеральном, так и на региональном и местных уровнях разрабатываются и внедряются различные программы поддержки рождаемости и улучшения демографической ситуации на селе. В районе действует программа «Устойчивое развитие сельских территорий». Однако численность населения сел Луговое, Плотниково и Калиновка сокращается вследствие естественной и миграционной убыли. Это связано с миграцией, в основном, молодежи в город, из-за отсутствия работы на селе, низким уровнем доходов отдельных категорий населения;

- ввод новых постоянных рабочих мест в 2015 году запланировано 3 единицы  к 2017 – 4, данный индикатор не будет достигнут в связи с тем, что на селе сохраняется высокий уровень безработицы, в организациях постоянно идут сокращения и оптимизация, открытие новых организаций не планируется;
- ввод в действие жилых домов в 2015 году запланировано 0 кв.м.  к 2017 – 70 кв.м. данный индикатор не будет достигнут в связи с тем, что люди уезжают в город, из-за отсутствия работы на селе, низким уровнем доходов отдельных категорий населения и строить жилые дома нету средств;

- доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста в 2015 – 52,0 % к 2017 году - 63,3%. Данный индикатор не будет достигнут в связи с тем, что на селе сохраняется высокий уровень безработицы, многие родители не работают и их дети не посещают детские дошкольные учреждения. Молодые безработные люди не хотят заниматься открытием собственного бизнеса;

        - сельское хозяйство поселения представлено крестьянским (фермерским) хозяйством Кондратьев А.А. и ООО «Луговское». Основная специализация хозяйств: производство растениеводческой продукции, в основном зерновых культур и животноводство.

Оценка достижения плановых значений индикаторов на период до 2017 года представлена в таблице 1.

                                                                                                                                                         Приложение 1

                                                                                                                    к программе социально-экономического

                                                                                            развития на 2013-2017 годы

Целевые индикаторы Программы социально-экономического развития муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013-2017годы

Основными индикаторами социально-экономического развития района будут являться показатели социально-экономического развития, которые в долгосрочной перспективе прогнозируются на следующем уровне:

	№

п/п
	Наименование индикатора,

единица измерения
	2013 год

	2014 год

	2015год
	2016год
	2017год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	4

	 1.1.
	Общий коэффициент рождаемости,  на 1000 чел. населения
	5
	5
	6
	6
	6

	1.2.
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет
	69,6
	74
	74
	74
	74

	1.3.
	Удельный вес населения, занимающегося физической культурой и спортом, %
	15,5
	15,5
	16
	16
	16

	1.4.
	 Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет охваченных услугами дошкольного образования от общего количества детей данного возраста. %
	63,3
	63,3
	52
	56
	63,3

	1.5.
	Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество посещений на 1 жителя в год
	1,6
	1,68
	1,68
	1,68
	1,7

	1.6.
	Уровень официально зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода), %
	6,2
	6,2
	7
	7,2
	7,2

	1.7.
	Ввод новых постоянных рабочих мест,  единиц
	3
	2
	3
	4
	4

	1.8.
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника, руб.
	7500
	8500
	9200
	9500
	10000

	1.9.
	Реальная заработная плата, %  к уровню 2012 года
	100
	113
	122
	126
	133

	1.10
	Ввод в действие жилых домов,  кв. метров общей площади
	0
	0
	0
	0
	70

	2.1
	Индекс промышленного производства, % к уровню 2012 года
	100
	110
	115
	117
	120

	2.2
	Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, %
	100
	102
	105
	110
	115

	2.3
	Урожайность зерновых культур во всех категориях хозяйств (зерно в весе после доработки), ц/га
	13,6
	13,0
	12
	12
	12

	2.4
	Продуктивность коров в сельскохозяйственных организациях, кг на одну корову
	2928
	3100
	3100
	3100
	3100

	2.5
	Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе от численности занятых в экономике, %
	10,2
	1,03
	10,7
	10,7
	10,8

	2.6
	Обеспеченность населения площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. чел.
	150
	150
	210
	210
	210

	2.7
	Удельный вес ветхого и аварийного жилья в общей площади жилищного фонда, %
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.1
	Бюджетная обеспеченность за счет доходов  бюджета, руб. на душу населения
	2363
	2363
	2000
	2050
	2050

	3.2
	Уровень преступности на 1 тыс. человек населения
	13,0
	12,3
	12,0
	11,8
	11,8

Приложение 2

                                                                                                                  к программе социально-экономического

                                                                                             развития  на 2013-2017 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий к  Программе социально-экономического развития

муниципального образования Плотниковский сельсовет   Каменского района на 2013-2017годы
	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Объем

финансир.

на

2013-2017

годы
	в том числе по источникам:
	Ожидаемый эффект

	Федераль-ный бюджет
	  Краевой

бюджет
	Район-ный

бюджет
	Мест-ный бюджет
	Внебюджет-ные ср-ва

(собств. и заемные)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	1.1
	1. Создание условий для устойчивого экономического роста

	Развитие сельского хозяйства

	2013 г
	2,7

	1,5

	1,2

	2014 г
	1,0

	1,0

	2015 г
	1,0

	1,0

	2016 г
	1,0

	1,0

	2017 г
	1,0

	1,0

	1.1.1
	Приобретение сельскохозяйственной

техники

	Обновление сельскохозяйствен-ной техники

Проведение сельскохозяйствен-ных работ в кратчайшие агротехнические сроки

	2013 г
	1,0

	1,0

	2014 г
	1,0

	1,0

	2015 г
	1,0

	1,0

	2016 г
	1,0

	1,0

	2017г.
	1,0

	1,0
	Увеличение поголовья скота КРС, увеличение продуктивности молока.

	Реконструкция животноводческих помещений  ИП Кондратьев

	2013 г
	1,7

	1,5

	0,2

	1.2
	Развитие малого предпринимательства

	Повышение культуры обслуживания, увеличение ассортимента

товаров. Увеличение сети магазинов «шаговой» доступности

	1.2.1
	Строительство объектов розничной  торговли

	   Магазин с. Луговое            2017
	0,8

	0,8

	1.3
	Открытие предприятий бытового обслуживания

	Удовлетворение потребностей населения в платных услугах

	1.3.1
	Открытие парикмахерской

с. Луговое                              2015
	0,5

	0,5

	1.4
	Реконструкция столовой под мини-пекарню                     2013
	0,5

	0,5
	Удовлетворения потребностей населения в хлебобулочных изделиях

	2.1.

2.1.1
	2. Рост уровня и качества жизни населения
	Улучшение технического состояния систем водоснабжения, улучшение качества питьевой воды, экологической

обстановки

	Развитие жилищно-коммунального хозяйства

	Ремонт водопровода  улица Садовая, Зеленая, Ключевская, Пролетарская.

Замена чугунного водопровода

                                                  2013
	0,2

	0,2

	2.1.2
	Ремонт водопровода улица Луговая                                   2014
	0,1

	0,08
	0,02

	2.1.3
	Ремонт водопровода улица Запрудная                               2015
	0,1

	0,08
	0,02

	2.1.4
	Ремонт водопровода улица Алтайская                              2016
	0,05

	0,04
	0,01

	2.1.5
	Ремонт водопровода улица Социалистическая                2017
	0,15

	0,1
	0,05

	2.1.6
	Установка автобусной остановки                                      2014
	0,05

	0,05

	2.2
	Ремонт дорог и муниципального имущества

	2.2.1.
	Капитальный ремонт внутрипоселковых дорог      2016
	1,7

	1,36

	0,34

	Улучшение качества дорог в поселении

	2.2.2
	Капитальный ремонт Мемориала войнам Великой Отечественной войны                                      2015
	0,5

	0,4

	0,1

	Улучшение состояния памятников

	2.3
	Образование

	2.3.1
	Текущий ремонт МКОУ Луговская

СОШ                                        2013
	0,05

	0,05

	Повышение качества жизни детей, создание условий для воспитания и формирования личности ребенка

	2.3.2
	Текущий ремонт  МДОУ с. Луговое                                   2013
	0,025

	0,025

	2.4
	Культура

	2.4.1
	Установка пожарной сигнализации и системы оповещения  клуб
с. Плотниково                         2013
	0,018

	0,018

	Создание комфортных и безопасных условий для работ

	2.4.2
	Капитальный ремонт Дома культуры с. Луговое              2014
	0,5

	0,4
	0,1

	2.5
	Развитие физической культуры и спорта

	2.5.1
	Проведение спортивных мероприятий                       2013
	0,001

	0,001

	Организация досуга молодежи и подростков, воспитание гражданских качеств

	                                              2014
	0,002

	0,002

	                                              2015
	0,005

	0,005

	                                              2016
	0,007

	   0,007

	                                              2017
	0,007

	   0,007

	2.5.1
	Игровая площадка              2014
	0,3

	0,3

	Организация досуга детей

	ИТОГО:

	                                              2013
	2,994

	1,5
	0,275
	0,019
	1,2

	                                              2014
	1,952

	0,78
	0,122
	1,05

	                                              2015
	2,15

	0,4
	0,08
	0,17
	1,5

	                                              2016
	2,757

	1,36
	0,04
	0,357
	1,0

	                                              2017
	1,907

	0,05
	0,057
	1,8

ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

           На 2015 год Программой  были запланированы мероприятия:

          - Капитальный ремонт Мемориала Великой Отечественной войны.

- Ремонт водопровода улица Запрудная.

- Открытие парикмахерской с. Луговое.

- Приобретение сельскохозяйственной техники.
         Были выполнены:
- Приобретение сельскохозяйственной техники ООО «Луговское».
- Косметический ремонт Мемориала Великой Отечественной войны.

Не исполнено:

- Капитальный ремонт Мемориала Великой Отечественной войны.

- Ремонт водопровода улица Запрудная.

- Открытие парикмахерской с. Луговое.